資本公積 798,232 758,322 39,910 5.3

保留盈餘 1,420,544 1,196,227 224,317 18.8

其他權益 144,858 (21,123) 165,981 (785.8)

庫藏股票 - - -  -

非控制權益 39,471 35,706 3,765 10.5

股東權益淨額 3,171,297 2,724,519 446,778 16.4

增減比例變動分析說明：（分析標準為差異金額達 10,000 仟元且變動達 20%）

1. 其他資產增加係因 113 年使用權資產增加所致。

2. 其他權益增加係因 113年國外營運機構財務報表換算之兌換損益差額增加所

致。

-86-

二、財務績效

(一)經營成果比較：

單位:新台幣仟元

年度

項目
1 1 3 年 度 1 1 2 年 度 增（減）金額

變 動 比 例

（ ％ ）

銷貨收入淨額 4,351,267 3,413,668 937,599 27.5

銷貨成本 3,229,723 2,694,580 535,143 19.9

銷貨毛利 1,121,544 719,088 402,456 56

營業費用 787,766 603,899 183,867 30.4

營業利益 333,778 115,189 218,589 189.8

營業外收入及支出 97,145 64,033 33,112 51.7

稅前利益 430,923 179,222 251,701 140.4

所得稅 114,606 63,254 51,352 81.2

本期淨利 316,317 115,968 200,349 172.8

增減比例變動分析說明：（分析標準為差異金額達10,000仟元且變動達20%）

1.銷貨收入、成本、毛利及營業利益增加，係因 113 年訂單需求回升獲利增加所

致。

2.營業外收入及支出增加，係因 113 年有保險理賠收入，以及本期借款需求減

少，其利息支出較去年減少所致。

3.營業費用增加，係因 113 年市場需求增長，致相關營運費用增加。

4.本期淨利增加，係因 113 場需求增長，致營業額及獲利上升。

(二)預期銷售數量及其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：本公司並未

編制財務預測，故不適用。

三、現金流量

(一)最近年度現金流動性分析：

單位：新台幣仟元

年 初 現 金 全 年 來 自

營 業 活 動

全 年 現 金

流入 (出 )量

( 註 )

現 金 剩 餘

( 不 足 ) 數 額

預計現金不足額

之 補 救 措 施

餘 額 A 淨現金流量 B C A ＋ B + C 投資計劃 理財計劃

1,827,317 262,712 (185,237) 1,904,792 - -

本年度現金流量變動情形分析：

本年度營業現金流入主要係因獲利增加；全年現金流出主要係因償還公司債、銀行

借款及發放股利所致。(註：含匯率變動影響數。)

 (二)最近二年度流動性分析：

年  度

項  目
113 年度 112 年度

增 （ 減 ） 比 例

（ ％ ）

現金流量比率（％） 18.42 35.92 (48.72)

現金流量允當比率（％） 156.55 75.21 (2.87)

現金再投資比率（％） 3.59 9.47 (62.07)

增減比例變動分析說明：

現金流量比率、現金再投資比率減少，主要係因 113 年度營業活動淨現金流入減少

所致。

-87-

 (三)未來一年現金流動性分析：

單位：新台幣仟元

年 初 現 金 預計全年來自

營 業 活 動

預 計 全 年

現金流出量

預計現金剩餘

( 不 足 ) 數 額

預計現金不足額

之 補 救 措 施

餘 額 A 淨現金流量 B C A ＋ B － C 投資計劃 理財計劃

1,904,792 426,156 263,137 2,067,811 - -

未來一年度現金流量變動情形分析

營業活動：預計未來一年營業活動現金流入增加所致。

投資活動：預計購置設備所致。

籌資活動：主要係支付銀行貸款及現金股利之現金流出所致。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響

(一)重大資本支出之運用情形及資金來源：

單位：新台幣 仟元

計劃項目
實際或預期之

資金來源

實際或預期完

工日期
所需資金總額

實際或預定資金運用情形

114 年度 113 年度

柬埔寨新設公

司暨建廠計劃

自有資金及銀

行借款
114 年第三季

預計 12,000 仟

美元
46,500 2,175

(二)預計可能產生效益：因應客戶需求，增加於東南亞之產能佈局，並分散生產區域風險，

擴大營運規模。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫

(一)本公司轉投資政策：

公司經營團隊基於營運需求或公司未來成長之考量等因素，進行轉投資。初期評估階

段透過成立投資專案小組，就組織型態、投資目的、新事業之設置地點、市場狀況、

業務發展、可能合資對象、持股比例、參考價格及財務狀況等項目，進行詳細評估，

提出投資計畫建議，以供決策當局作為投資決策之依據。此外，本公司針對已投資之

事業，亦隨時掌握被投資事業經營狀況，分析投資成效，以利決策當局作為投資後管

理之追蹤評估。

(二)轉投資獲利之主要原因：

除子公司外，無其他權益法關聯企業或金融商品投資，故本公司無轉投資獲利(損失)

之相關情形。

(三)改善計劃：無。

(四)未來一年投資計畫：本公司未來仍將綜合客戶需求、產業競爭力及區域風險考量作為

轉投資佈局之依據。

六、最近年度及截至年報刊印止之風險事項分析評估

(一)利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施：

1.最近年度利率變動情形對公司損益之影響及未來因應措施：

本公司利息收入及利息費用佔公司營業額之比例甚微，故其利率變動對本公司損

益影響性不大。

-88-